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     Milí spolužiaci! 

 

     Toto je druhé a zároveň posledné číslo nášho časopisu v školskom roku 

2018/2019. V našom školskom časopise KRPELČATÁ si ako vždy prečítate 

o podujatiach a novinkách na našej škole. 

      Bez básničiek, poviedok, tajničiek či príbehov našich šikovných žiakov 

si časopis nevieme ani predstaviť. Zabaviť sa môžete aj riešením rôznych 

tajničiek a maľovaním maľovaniek. A to najlepšie — milované 

ŠŤASTÍČKO, ktoré nesmie chýbať ani v jednom čísle!   

     Našim deviatakom želáme veľa síl do učenia na prijímacie skúšky a vám 

ostatným do záverečného skúšania a známkovania. 

     O niekoľko týždňov nás čakajú naše obľúbené a dlho očakávané letné 

prázdniny. Prajeme vám veľa dní plných slnka, zábavy a oddychu. 

     Dúfame, že sa vám najnovšie číslo nášho časopisu bude páčiť. 

 

                                                    Vaša Redakčná rada 
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ŠKOLSKÝ PLES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KARNEVAL 

 

 

     Piatok 8. 2. 2019 nebol pre žiakov 8. 

a 9. ročníka obyčajný deň, večer ich to-

tiž čakal školský ples. Tento rok škol-

ský ples organizovali žiaci 9.C s tried-

nou učiteľkou Mgr. Janou Minčákovou. 

Ples spestrili tanečníci zo ZUŠ M. Vi-

leca, ktorí zatancovali rezký čardáš. Pán 

riaditeľ Mgr. Ivan Bandurič prestrihnu-

tím pásky otvoril ples. Potom nastala 

voľná zábava s Bobrom. Zatancovali si 

žiaci aj učitelia, nezabudlo sa ani na sú-

ťaže, ktoré spestrili ples. Vynikajúcu 

večeru pripravili naše šikovné pani ku-

chárky. Na záver vyhlásili najlepších 

tanečníkov, kráľa a kráľovnú plesu .        

Natália Tvardzíková, V. C 

     Karneval je krásna chvíľa. Deti sa 

vtedy premenia na svoju obľúbenú by-

tosť alebo vec. Tento rok sa na našej 

škole 8. februára stretli nádherné masky. 

Deti sa zabávali od rána do popoludnia. 

Medzitým súťažili, tancovali a učiteľky 

hľadali  najkrajšiu masku karnevalu. Ich 

najlepší zabávač bol BOBOR. Niektoré 

deti si domov odniesli aj krásnu výhru 

z tomboly alebo za peknú a originálnu 

masku karnevalu. Už teraz sa deti tešia  

na budúcoročný karneval. 

 

Ester Hricová a Tereza Čerkalová,  

V. A 
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 SMETANKOVO 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

     12. februára 2019 sa žiaci piateho 

ročníka a VI. A triedy stali na chvíľu 

súčasťou sveta umenia. V divadelnom 

predstavení rozprávky Perinbaba sa pre-

svedčili, že dobro víťazí nad zlom. 

V muzikmúzeu u pána Miša Smetanku 

si žiaci mohli vypočuť, a aj vyskúšať 

rôzne tradičné i netradičné hudobné ná-

stroje, napr. rapkanie na veľkých dreve-

ných táčkach  či bubnovanie podošvami 

z papúč po plastových rúrkach. Pán 

Mišo zaujal žiakov svojím rozprávaním 

o hudbe, o ľudových nástrojoch i svo-

jou hrou na nich. 

 

Viviana Lea Antonyová, V. A 

     Deň sv. Patrika je jedným 

z najpopulárnejších sviatkov na celom 

svete. Znakom tohto dňa je zelená farba 

na pamiatku svätca. Obyvatelia Írska si 

v tento deň pripínajú na oblečenie troj-

lístok. Hovorí sa, že svätý Patrik ho po-

užíval, keď pohanským ostrovanom vy-

svetľoval podstatu svätej Trojice. Írske 

oslavy Dňa Sv. Patrika však už prekroči-

li hranice svojej vlasti.  Žiaci našej ško-

ly si 17. marca tento sviatok pripomenu-

li tým, že sa obliekli dozelena. 

                                                             

Tereza Čerkalová a Ester Hricová,  

V. A 

 

 

DEŇ SV. PATRIKA 
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PONOŽKOVÝ DEŇ 

 

 

 

VYNÁŠANIE MORENY 

 

 

 

 

 

 

 

          21. marec je dňom, keď si na znak 

ľudskej jedinečnosti oblečieme dve roz-

dielne ponožky. Prejavujeme tým solida-

ritu a podporu ľuďom, ktorí trpia 

Downovým syndrómom. Pomáhame tak 

šíriť podvedomie o tom, že práve ľudská 

individualita robí tento svet krajším, 

pestrejším, inšpirujúcim a zaujímavej-

ším. Downov syndróm je vrodený defekt 

spôsobený prebytočným chromozómom 

na 21. chromozómovom páre. Aj žiaci 

našej školy si tento deň obliekli odlišné 

ponožky, a tým prejavili a podporili ľudí 

s týmto syndrómom. 

Natália Tvardzíková, V. C 

     Morena bola staroslovanská bohyňa 

zimy a smrti.  Nebola však ohyzdná sta-

rena alebo len bohyňa smrti. Bola vraj 

veľmi krásna a  vraj mala  krásnu sestru 

nazývanú Živa. Živa bola naopak bohy-

ňou jari a života. Na jar vláda Moreny 

končí. Tradičným rituálom praktikova-

ným aj dnes je vynášanie Moreny a jej 

upálenie alebo utopenie. Aj naša škola 

a žiaci z ŠKD sa 22. marca v sprievode 

piesní lúčili so zimou a vítali príchod 

jari.   

Viviana Lea Antonyová, V. A 
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LITERÁRNE MATINÉ 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

     Dňa 27. marca žiaci 6.A triedy pred-

stavovali svoje obľúbené knihy. Mohli 

to byť rozprávky, detektívky, fantazijné 

knihy, ale aj encyklopédie. Pani učiteľka 

Beňová sa k nim pripojila a prečítala aj 

ona pár riadkov. Všetci zistili nové veci 

o svojich spolužiakoch, či majú radi zá-

hady, príbehy alebo niečo poučné. Kaž-

dý prečítal zo svojej knihy krátku ukáž-

ku. Boli tam knihy ako Babka Gauner-

ka, Život Adama, Malý princ, Sandrin 

denník, Ostrov lebiek, Mila, Môj dedko 

rýchly šíp, Denník odvážneho bojka, 

Encyklopédia prírodných vied, Roz-

právky tisíc a jedna noc,... 

Miriam Čičeriová a Simona Stojano-

vá, VI. A 

     Všetci na celom svete si každoročne 

22. marca pripomínajú Svetový deň vo-

dy. Voda je veľmi dôležitá pre život na 

Zemi. Tvorí až 70% ľudského tela a 64% 

Zeme. Žiaci našej školy si tento sviatok 

pripomínali aktivitami po celý týždeň. 

Zaujímavé informácie získali prostred-

níctvom prezentácií, rozhovorov, video-

filmu, projektov, výstav či súťaží. Spo-

znali vlastnosti, podoby, kolobeh, vý-

znam a dôležitosť tejto vzácnej tekutiny. 

Svoje znalosti uplatnili v projektoch, po-

pisoch a obrázkoch o vode. 

Tereza Čerkalová a Ester Hricová,            

V. A 

DEŇ VODY 
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UNSER  AUSFLUG  NACH  WIEN 

 

Letzte Woche haben wir einen interessanten Ausflug gemacht. Wir sind mit unserer 

Deutschlehrerin und den Mitschülern nach Wien gefahren.  

 

 

               

In Wien haben wir zwei Tagen verbracht. Wir haben dort die Sehenswürdigkeiten wie 

Stephansdom (er  steht am Wiener  Stephansplatz in der  Innenstadt), Schloss 

Belvedere, Hofburg (Wiener Residenz der Habsburger Fürsten) und Wiener Rathaus 

besichtigt.  

 

 

 

 

 

 

 

Wir haben  die Schatzkammer in der  Hofburg  und das Naturhistorische Museum 

besucht. Das Wiener Naturhistorische Museum ist eines  der bedeutenden 

naturwissenschaftlichen Museen der Welt.                                                                                

 

 

Belvedere Wiener Rathaus 
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Schloss Schönbrunn und die Wagenburg 

Das Schloß Schönbrunn ist eine der Hauptattraktionen der Österreichischen 

Hauptstadt, die Nr. 1 Sehenswürdigkeit in Wien! Die ehemalige Sommerresidenz der 

Habsburger -  Maria Theresia, Kaiser Franz Joseph und Kaiserin Elisabeth, auch als 

Sisi bekannt, hat uns besonders gefallen. 

 

 

 

 

 

 

Auf dem Areal des Schlosses Schönbrunn                                                                        

befindet sich  die Kaiserliche Wagenburg.  

Wiener Prater 

Der Prater ist der bekannteste Vergnügungspark                         

in Wien. Hier sind Attraktionen aller Art für Große und Kleine,  wie Hochschaubahnen, 

Geisterbahnen, Karussells und Wiener Riesenrad. Hier konnten wir viel Spaß haben 

und genießen.                                                                                                                                                                                                                                                
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PRIŠLA JAR 

 

Jar už prišla k nám,                                        Snežienky, kvetinky rastú,     

radosť priniesla vám.                                     deti ako z vody dorastú. 

Sniežik sa už roztápa,                                    Prázdniny sa už započali, 

zima sa v tom utápa.                                      my sme už prázdninový maratón začali.   

                                                                 

Prázdniny si užívame,                                  Na jar zabudnúť nesmieme,  

po lúke si utekáme.                                      veď dáva nám dary nádherné.  

            Simona Stojanová a Miriam Čičeriová, VI.A                                                   

Ilustrácia: Natália Tvardzíková, V. C 

 

VEĽKÁ NOC 

 

Na čelo som krížik dostala,                                Z prútia budú korbáče, 

do misky vosk naliala.                                           mamka pečie koláče. 

Ó, môj, Bože! To je krása!                                     Šunka, šalát, cvikla,  

Na vajíčka kreslím zasa.                                         na mokrý byt som si zvykla.  

                                                                       

Vyšibem vám Aničku, dajte nám po vajíčku. 

Fašiangy, Turíce, Veľká noc príde,  zásoba  sladkostí sa nám zíde.                                                           

     

Nina Sabolová, VI. A     Ilustrácia: Miriam Čičeriová, VI. A                                                                     
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TUČNIAK ELLO 

 

     Malý tučniak Ello sedel na kraji útesu a pozoroval čajky, ako si bezstarostne lietajú. 

Predstavoval si, aké musí byť krásne rozprestrieť 

krídla a letieť v prúde vetra. Vidieť celý svet, 

dotýkať sa oblakov, nechať sa unášať jemným 

vánkom. Vtom najlepšom naňho zakričala mamka, 

aby šiel jesť. Ello sa  opýtal: ,,Mami, ako je možné, 

že sme vtáky a nelietame?“ Mamka povedala: ,,Je to 

tak, a už jedz!“ Ello so zlosťou skríkol: ,,Nemôžete 

mi stále rozkazovať! Chcem byť voľný!“ Večeru 

nedojedol, a šiel do postele. V noci, keď spala už aj 

posledná vločka snehu, Ello utiekol z domu. Hneval 

sa na celý svet. V srdci cítil hnev, no i žiaľ zároveň. 

Na svitaní mu prišlo clivo, otočil sa na päte a vybral sa domov. Keď uvidel svoje iglu, 

vyčaril sa mu úsmev na tvári. Rýchlo vbehol do  domčeka a zvolal: ,,Mami, už som 

doma, odpusťte mi! Ocko, mamka, kde ste? Haloooo, je niekto doma?“ Nikto 

neodpovedal. Pomyslel si, že išli loviť ryby. Rozbehol sa k rybníku. Nebol tam nik. 

Dych sa mu zrýchlil  a oči sa zaplavili slzami. Sadol si na zem. Na chrbte zacítil niečiu 

plutvu. Otočil sa. Bola to jeho kamarátka Lisa. „Čo budeš teraz robiť?“ ,,Pôjdem 

domov a budem dúfať, že si len niekam odbehli.“ Lisa s prekvapeným hlasom odvetila: 

„Ty o tom nevieš? Keď si odišiel, prišli tulene a uniesli tvojich rodičov. Veľký Muhuhu 

povedal, že zajtra na úsvite ich obetujú.“ Ello sa rozhodol, že ich pôjde hľadať. Lisa sa 

ho snažila odhovoriť, no márne. Keď si niečo Ello zaumienil, vždy to dotiahol                  

do konca. Prešla minúta, prešla hodina, prešli dve. Bolo takmer šesť večer, no cieľ bol 

v nedohľadne. Na oblohe sa vytvorili veľké čierne oblaky. Začalo snežiť a fúkať. 

Snehová búrka, ľútosť a napätie sa stupňovali. O chvíľu už Ello nevidel ani meter            

pred seba. Plakal, kričal, škriabal, no  nevzdával sa. Uvidel sopku, v ktorej mali byť 

jeho rodičia. Do obetovania zostávalo už len pár minút. Vtom sa Ello zdvihol                    

zo zeme...Veď on lietal!!! Padacie dvere sa otvorili a jeho rodičia padali do priepasti.  
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Boli už len pár metov nad žeravou tekutinou. Chytili sa za ruky. Pred očami im 

prebiehal celý život. Keď už boli zmierení so smrťou, Ello ich chytil za ruky a vytiahol 

ich von. Objali ho, usmiali sa a mamka mu povedala: „Ello, si veľmi statočný. Dokázal 

si veci, o ktorých by sa iným mohlo len snívať. A to všetko len vďaka tvojej dobrote 

a viere. Dokážeš všetko, čo si zaumieniš. V tvojom malo telíčku sa skrýva obrovský 

duch a srdce, pretože láska dáva krídla.“ 

    Nina Sabolová a Simona Stojanová, VI. A         Ilustrácia: Nina Sabolová, VI. A                  

O malej dedinke a chlapcovi menom Neplecha 

     Kde bolo tam bolo, bola raz malá dedinka na severovýchode jednej krajiny. Keďže 

bola  malá, nemala veľa obyvateľov. Mali tam školu, škôlku a všelijaké ihriská. 

Jedného dňa k nim prišlo niečo nečakané, keďže to nebolo hlásené v rozhlase. Bol to 

neposlušný chlapec Neplecha. Ten chlapec bol jednoducho neplecha. Jeho skutočné 

meno však bolo  Matej  Horný. Kam prišiel, tam vyrobil problém alebo neporiadok. 

Nikto ho nemal rád, až na jeho rodičov, ale aj oni rozmýšľali, či je to ich syn, keďže 

ich rodina bola veľmi slušná. Vedeli o ňom aj susedné dediny. 

Starosta mu nakázal, že do školy má prísny zákaz. Nechodil            

do školy, túlal sa sem a tam. Bol sklamaný, ale aj šťastný. 

Sklamaný bol z toho, že nemal kamarátov. Veď kto by chcel mať 

kamaráta, ktorý robí iba samé problémy? Šťastný bol preto, že 

nemusel chodiť do školy a nevadilo mu, že sa z neho deti smiali, 

že je hlúpy. Keď šiel Matej jedného dňa do mesta, stretol starého 

pána, a ten pán sa ho opýtal: „Ty si ten chlapec z dediny? Každý 

hovorí, že si neposlušný, ale ja tomu neverím. Poradím ti. Skús 

počúvať rodičov a snaž sa rozprávať s deťmi.“ Matej starého 

pána počúvol a o niekoľko dní sa polepšil, začal chodiť do školy, získal kamarátov             

a počúval svojich rodičov. Bolo to preňho ťažké, no predsa ich len začal počúval. 

A nikto si zrazu nevedel spomenúť na jeho prezývku Neplecha. 

        Ester Hricová, V. A                   Ilustr ácia: Miriam Čičeriová, VI. A 
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MOJE PRÁZDNINY 

 

Cez prázdniny chodím k babke                              Dedko na mňa kričí, 

na samé dobré koláče.                                            nech mu jeden nechám,  

Babka sa raduje,                                                     ja sa z toho smejem,  

že sa toľko hodujem.                                             on sa smeje zo mňa.  

                                                            

Oni sú moji dedko, babka,                                    Cez sobotu u nich spím, 

preto ich mám veľmi rada.                                    potom sa domov teším. 

                          Text a ilustrácia: Tereza Čerkalová a Ester Hricová, V. A 

 

                                     HURÁ, PRÁZDNINY! 

 

Poslednýkrát zazvoní,                                            K moru sa teším,  

začne nám čas veselý.                                            do auta rýchlo bežím.  

Matematiku odložím,                                             Z dovolenky už som prišla, 

na ihrisko hneď bežím.                                           tá nám super vyšla. 

                                                                               

Škola je zas tu,                                                      Na prázdniny sa už teším,  

mám zas doma robotu.                                          mamku ďalšou jednotkou poteším. 

Slovenčina, fyzika,                                               

veľmi ťažká matika.                               

                    Sára Germanová, VI. A             Ilustrácia: Miriam Čičeriová, VI. A 
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ZÁCHRANA VEĽKEJ NOCI    

 

     Kde bolo, tam bolo, za dvanástimi dedinami a trinástimi kráľovstvami, bola jedna 

malá dedinka, v ktorej sa narodilo malé kúzelné dievča menom Klarisa. O pár rokov 

Klarisa vyrástla a bola krásna ako jej matka. Žila len s otcom, pretože mama jej 

umrela. Nevedela však, že je kúzelné dievča. Jej mama Gabriela sa stretla s kúzelným 

zajačikom Veľkej noci a dostala od neho veľkú moc. Jedného dňa na Veľkú noc sa ako 

vždy vydala Gabriela na cestu do jedenásteho kráľovstva, aby predala svoj tovar                 

a  zarobila na jedlo pre svoju rodinu. Rozhodla sa, že pôjde cez kúzelný les. Myslela si, 

že v ňom bude niečo prospešné pre jej obchod. Šla a šla, a naraz šup, niečo sa hýbalo 

pri kríku. Zľakla sa a odpadla. Prebrala sa v jaskyni a uvidela kúzelného 

zajačika Veľkej noci. Najprv bola trochu vyľakaná, ale potom sa upokojila. Ten zajačik 

jej dal moc a ona ju prijala. Dal jej hrejivú deku, kúzelný košík a jedlo, aby mala niečo                  

na cestu späť a pre svoju rodinu. Hneď ako prišla domov, vyrábala pre ľudí z dediny 

hocijaké darčeky, ktoré k Veľkej noci patrili. Maľovala vajíčka a dávala ich ľudom                  

a robila ich šťastných. Lenže šťastie netrvá večne a raz keď šla po vodu, uniesol ju zlý 

čarodej Agron, ktorý ju uväznil ďaleko vo svojom zámku temnoty, aby už ľudia nemali 

radosť z Veľkej noci. Jediný, kto mohol zachrániť Gabrielu, bola Klarisa. A teraz späť 

ku Klarise. Ráno sa zobudila a šla sa pozrieť k otcovi, čo robí a či nepotrebuje pomoc. 

Keď sa k izbe blížila, počula, ako jej otec s niekým hovorí. ,,Tak čo, dozvedel si sa 

niečo?“,, Áno. Tá tvoja manželka je uväznená v Temnom kráľovstve a len tvoja dcéra 

ju môže zachrániť z Agronových rúk.“ Hneď ako rozhovor skončil, Klarisa vtrhla 

k otcovi a pýtala sa ho, o čom to hovorili a ten jej povedal pravdu. Klarisa sa rozhodla, 

že matku pôjde zachrániť. Zbalila si jedlo, obliekla si kožuch a šla do tajomného lesa. 

Hľadala tam kúzelného zajačika.  Došla až  na koniec a kúzelný zajačik sa jej ukázal. 

Priviedol ju do svojej jaskyne a Klarisa sa ho opýtala: ,,Ako by som mohla zachrániť 

svoju matku?“ Ten jej odvetil: ,,Svoju matku zachrániš tak, že porazíš Agrona. Agrona 

sa dá poraziť, keď zničíš zdroj jeho moci, ktorý sa nachádza za trinástimi kráľovstvami 

v čiernom lese.“ Klarisa prešla mnoho kráľovstiev, až prišla do čierneho lesa.  
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Spomenula si, že sa zabudla kúzelného zajačika opýtať, ako zdroj moci vyzerá. 

Prechádzala sa a prechádzala, až natrafila                 

na veľký čierno-fialový dub. Pomyslela si, že 

toto môže byť zdroj Agronovej moci. Začala 

doň udierať, ale to nezabralo. Vzdychla si 

a spomenula si na maminku. Vtom začal strom 

pukať a čierny les znovu ozelenel. Klarisa šla 

do Agronovho temného zámku. Vyslobodila 

maminku a spoločne  vrátili do krajiny radosť 

z Veľkej noci. Ľudia si začali vyrábať darčeky 

a mali sa navzájom radi. Ocko bol šťastný a žili 

si spokojne. Odvtedy sa ľudia len milovali 

a mali radi. Klarisa a mama boli spolu.               

A odvtedy nielen  mama, ale aj dcéra mali svoju 

kúzelnú moc.   

Vaneska Floriánová, VI. A                          Ilustrácia: Simona Stojanová, VI. A 

NAMYSLENÝ ŽIAČIK 

      Bola raz jedna škola, do ktorej chodilo veľa žiakov. Medzi nimi bol aj Robko. 

Robko bol žiakom 3. B triedy. Mal veľmi dobrých spolužiakov, až na jedného chlapca, 

ktorý bol veľmi namyslený. Volal sa Mišo. Jedného dňa sa s ním Robko  snažil 

skamarátiť, no len čo sa  k nemu priblížil, Mišo doňho hneď skočil. Videla to ich 

spolužiačka Julka a utekala to povedať triednej pani učiteľke. Julka sa do triedy vrátila 

s učiteľkou. Triedna si zavolala Miša a Robka bokom. Chcela vedieť, čo sa stalo. 

Chlapci sa začali brániť. Každý zvaľoval vinu na toho druhého. Triedna to vyriešila             

po svojom. Chlapci si museli podať ruky a povedať prepáč. A tak sa stali Miško 

s Robkom veľmi dobrými kamarátmi. Zazvonil zvonec a rozprávky je koniec. 

      Tereza Čerkalová, V. A 



 17 

 

                                                     

CESTA SVETOM 

 

     Bol raz jeden cestovateľ menom Karol. Karol bol už skoro vo všetkých štátoch sveta                    

okrem Kanady. Bol práve v Japonsku a mal odletieť lietadlom do Kanady, ale zrušil sa mu let 

kvôli nepriaznivému počasiu. Bola búrka a mala trvať až do zajtrajšieho rána. Bol piatok 

a lietadlo malo letieť  až v nedeľu. Hotel bol už plný a on potreboval byť ešte dva dni  

v Japonsku. Tie dva dni ho ubytovala jedna 

rodina. V nedeľu sa pobalil a išiel na letisko. 

Keď nastúpil do lietadla, o desať minút vzlietli 

a Karol sa už nevedel dočkať Kanady. Počas 

letu im však do motora lietadla vletel holub. 

Lietadlo bolo päť kilometrov od letiska a bolo 

to veľmi nebezpečné. Z Kanady letelo ich 

smerom ďalšie lietadlo, bola hmla 

a takmer sa zrazili. Šťastne však doleteli 

do cieľa a Karol sa išiel ubytovať do hotela 

v centre mesta. Mal pekný a veľmi 

priestranný apartmán s výhľadom na park a jazero. Karol sa rozhodol, že sa pôjde 

poprechádzať po meste a preskúmať ho. Keď prechádzal uličkou plnou hotelov                   

a reštaurácií, zrazu sa začalo všetko triasť a nastalo silné zemetrasenie. Zvalila sa              

na neho stena hotela, popri ktorom práve prechádzal. Zachránil ho stôl, ktorý bol                 

pred reštauráciou na prízemí. Prišli hasiči a vyhrabali ho. Sanitka ho odviezla 

do nemocnice, kde bol tri dni. Nemal žiadne ťažké zranenie, len niekoľko odrenín               

a modrín. Keď ho prepustili, odletel domov, na Slovensko,  do Bratislavy. Po tomto, 

životu nebezpečnom zážitku, sa rozhodol, že najlepšie je doma. 

 

 

Text a ilustrácia: Viviana Lea Antonyová, V. A 
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NONSENS 

 

V zime rastú  kvietky,                                                   Bezruký lezie po dúhe,                                              

ako dáke kvietky.                                                          chce nájsť šťastie podružné.  

V lete padajú listy,                                                        Beznohý lezie na jahodu,    

prší a vyliezajú hlísty.                                                   má tam takú malú zhodu. 

 

 

V jari sneží sneh,                                                          Nebožtík prekvapil rodinu,  

nikoho tu niet.                                                               urobil im hostinu.  

V jeseni sa kúpu deti,                                                   Nemý haló urobil,  

je ich tam veľa ako smetí.                                            všetkých spevom prekvapil.  

 

 

Jožko malý ako peň,                                                     Slepý pozerá telku,  

vyrástol za jeden deň.                                                   chytil vonku včielku. 

Je vysoký ako dub,                                                       Hluchý sedí v opere, 

vypadol mu jeden zub.                                                  počúva tam o nevere. 

                                        

 

 Viviana Lea Antonyová, V. A 

                                                       Ilustrácia: Nina Sabolová, VI. A 
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VTÁK MALÝ AKO MAK 

 

Bol raz jeden vták,                                                   A na tom strome bolo vajíčko, 

bol malý ako mak.                                                   išiel si poň ako autíčko.  

Urobil si dom,                                                         Predbehol ho však nejaký vták,  

veľký ako strom.                                                     prežil to len tak-tak. 

 

Dostal sa k jahode,                                                Zjedol ten perník ako rýchlik,  

bol úplne v pohode .                                              to bol ale bystrík. 

A z toho orechu vyliezol červík, 

bol veľký ako perník.                                              Peter Balon, V. A                                    

                                                                              Ilustrácia: Vanesa Floriánová, VI. A 

                                  O ŽIAKOVI                  

Bol raz jeden žiak,                                         Dostal päťku z písomky, 

vonku zbadal mrak.                                        včera mal dve jednotky.  

Z toho mraku pršalo,                                      Dostal on skvelý nápad,  

zlé počasie ostalo.                                          dal k búde náklad. 

No nič, učil sa on ďalej,                                 Na druhý deň bola búda preč, 

mal písomku a dúfal v nádej.                         z toho mama stratila reč. 

Autobusom prišiel domov,                             Nabrúsila si svoj smeč, 

z okna videl slonov.                                       prišla do izby, ale žiak bol preč.  

Žiak už teda bol doma,                   

čakala ho pohroma.                                    Jakub Černický a Radovan Giňovský, V. A                                                                                                                             
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BÁSEŇ O ŠTYROCH ROČNÝCH OBDOBIACH 

 

V zime vždy nám nasneží  

na domy, na strechy veží. 

Potom nás to veľmi láka, 

postaviť si snehuliaka. 

Sneh je stále symbol zimy,                                                A to slnko také žlté  

guľovať sa môžeš s ním ty.                                               ako kvety na tej lúke. 

V jari už tu nie je sneh,                                                     To sú štyri  obdobia, 

kvetov  bude celý mech,                                                   čo sa na leto a zimu rozdelia. 

Sedmokrásky, prvosienky,                                                Cez jeseň hneď do školy,  

lietať budú samé lienky.                                                   veď  prázdniny dobré boli.  

Leto zavíta o chvíľu vonku,                                             Na prestávke sa zabávame, 

budeme sa hrať na schovku.                                             cez hodiny sa zas hráme.  

A tá schovka nech je skvelá,                                            Škola, to je naša škola  

nech sa baví dedina celá.                                                  a volá sa Krpelcova.  

Jeseň je hneď po lete,                                                       My ju máme veľmi radi, 

budeme sa hrať v sene.                                                     zažijeme tu veľa srandy.  

                                                                                          To je škola, naša škola 

                                                                                          a volá sa Krpelcova. 

               Sebastián Štefančík, VI. C 

Ilustrácia: Simona Stojanová, VI. A 
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PREBUDENIE 

 

     Svitá. Ráno sa prebudím do krásneho slnečného dňa. Príroda sa prebúdza                         

zo zimného spánku. Konečne prišla jar a spolu s ňou aj život plný farieb. Zo strechy 

kvapkajúci cencúľ kričí: „Už je tu pani Jar!“ 

     Z dolín veje jemný vetrík, jemné šantiace slnko sa na nás škerí. Prvé snežienky razia 

spod bielej periny. Zelené steblá trávy na seba tiež nedajú dlho čakať. Všetko sa 

prebúdza. Občas spŕchne dážď, ale potom na oblohu vykukne pestrofarebná dúha. 

Spoza tmavých mrakov sa opäť 

škerí slniečko. Svojimi teplými 

lúčmi odomyká stromom puky. 

V záhrade opäť rozkvitá jabloň 

ako kytica jarných kvetov,             

na ktoré sa chodieva dívať 

záhradník. Zlatý dážď sa pýši 

svojimi nádhernými kvetmi.   

Na lúke sa so zlatým 

klobúčikom usmieva púpava. 

Sedmokráske opäť narástli biele golieriky. Konvalinky zamyslene hľadia na vtáčiky 

v ovzduší. Popri každej kvetinke tancujú včeličky, ktoré sa usilovne snažia priniesť            

do svojich  úľov dúšky nektáru. Potôčik si spieva známu pieseň.  

     Pomalými krokmi sa už blíži. Prebúdza život vo všetkom navôkol – krásna 

a rozžiarená pani Jar.  

 

Jozef Fečanin, VII. E                   Ilustrácia: Natália Tvardzíková, V. C 
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OVOCNÍČKOVO 

 

V krajine Ovocníčkovo žila princezná Darinka. 

Chutilo jej všetko – jablko, jahoda i mandarínka. 

Každý deň ich striedal banán, malina aj hruška. 

Všetko išlo princezničke šup, šup do bruška. 

 

Čučoriedka, čerešňa, no aj kyslá višňa. 

Princezná zje všetko, vôbec nie je pyšná. 

Keď už boli malinky aj jahody obraté, 

vtedy bolo skvelé aj malé kivi chlpaté. 

 

Na princeznú Darinku aj sám kráľ často myslí, 

priniesol jej z ďaleka žltý citrón kyslý. 

Pri tých všetkých chutiach zatúžila po pomaranči, 

čo s citrónom aj grepom sú malí bratranci. 

 

Ešte ku konci básne, niekto kričí na nás, 

veď my sme zabudli na sladký ananás. 

O maline, o banáne, jablku či ananáse, 

o čerešni i čučoriedke bola táto báseň. 

                  Daniela Kuchcíková, Eliška Šoltésová a M. S., III. A 

                                                                      Ilustrácia: Natália Tvardziková, V. C 
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LETO 

 

 Prišlo leto už je tu,  

deti vyšli von z domu. 

Deti kričia: „Konečne!“                           Mamka s ocko bazén púšťajú,  

Už sa veľmi tešíme.                                 aby sme sa cez prázdniny  

                                                                 po kúpaliskách nevláčili. 

                                                                 K babke určite pôjdeme,  

                                                                 ale na dovolenku sa tiež tešíme. 

U babky máme trampolínu, 

s kamošmi si zaskáčeme aj o cenu.  

Kamaráti sa už tešia,                                          Na dovolenke bolo skvele, 

lebo sme sa nevideli od Nového roka.               ale domov už cestujeme, 

                                                                           lebo prázdniny sa už končia, 

                                                                           a čaká nás už naša škola. 

                            PRAJEME PEKNÉ PRÁZDNINY  

 

Text a ilustrácia: Esterka Hricová  a Terezka Čerkalová, V. A    
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          Tereza Čerkalová, V. A 
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WHEN I GROW UP....... 

 

When I grow up, I want to be a translator. 

I’ll translate to other languages, 

I’ll help people to understand the others. 

I’ll travel around the world and I’ll meet new people.                                    

   Olívia Fojtíková, VII. B 

 

When I grow up, I want to be a teacher. 

I’ll teach kids. I’ll like this job very much. 

I will do this work because I want to help children to learn. 

    Patrik Švec and Marián Hlaď, VII. B 

 

When I grow up, I want to be a professional football goalkeeper. 

I will have many trainings and I will train little children. 

I will be in champion league and I will win.           

    Gabriel Ivančo, VII. B                    

                                                         Ilustrácia: Simona Stojanová, VI. A 
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                 Antónia Peregrimová, IV. A 
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                Anita Tejová, IV. C 
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                        Tadeáš Čulaga, II. A 
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Традиции и обычаи Пасхи в России 

   Пасха самый важный христианский праздник 

 

Подготовку к Пасхе начинали, обычно, с Чистого четверга. В этот день хозяйки, 

по традиции, наводят порядок в доме, готовят творожную пасху, выпекают 

пасхальные куличи и красят или разрисовывают яйца. 

Главное блюдо Пасхи — это кулич                               

Пасхальное яйцо  

В народе окрашенное яйцо в красный цвет называли «крашенка», расписанное – 

«писанка». Считалось, что писанки помогают при болезнях.  

В день Пасхи принято приветствовать друг друга словами: «Христос воскрес!», 

 

плащаница

 

Кулич 

Гора Голгота 
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По горизонтали: 

1. В какой день недели празднуется Пасха? 

4. Как еще называется крашенное расписное яйцо? 

5. Что возложили воины на голову Иисуса?  

6. Кто отвалил камень от гроба Иисуса и сидел на нем?  

8. Имя матери Иисуса 

9. Он предал Иисуса за 30 серебрянников    

10. "... Воскресе!" 

11. Название холма, на котором распяли Иисуса      

12. Человек, судивший Иисуса 

 

По вертикали: 

1. Название последней трапезы Иисуса со своими учениками 

2. На нем распяли Иисуса 

3. Как называется изображение, образ Иисуса? 

4. Ткань, в которую был завернут Иисус после распятия   

7. Выпечка, которую по традиции готовят на Пасху 

11. Ими Иисус был прибит к кресту       

 

Правильные ответы (Správne odpovede) 

По горизонтали:  1.Воскресенье 4. Писанка 5. Венец 6. Ангел 8. Мария 9. Иуда 

10. Христос 11.Голгофа. 12. Пилат 

По вертикали: 

1.Вечеря 2.Хрест 3. Икона 4. Плащаница 7. Кулич 11. Гвоздь 
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         2. Пасхальные раскраски (veľkonočná maľovanka) 
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   3. Пасхальные лабиринты 
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PRÁZDNINY 

 

Zimná, letná pochúťka                                Letný ... 

Ročné obdobie                                            Máme v tom  zmrzlinu 

Strieka to vodu                                            Didžina inak 

Sem — tam v ňom spíme                            Naši žiaci navštevujú toto mesto 

Kúpeme sa v tom                                         Robí sa z toho rizoto 

2. slovo v tajničke 

Ľadová ... 

Citrónová voda 

Je z toho víno                Ester Hricová a Tereza Čerkalová, V. A 
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Robí sa z toho praženica. 

K veľkonočným sviatkom patrí........ 

Čo robíme s vajíčkami a farbami. 

Mláďatko sliepky. 

Chlapci s tým šibú dievčatá. 

Je to symbol jari (rastlina). 

Je to sladké a majú to radi aj deti. 

Bunny po slovensky.    

       Miriam Čičeriová, VI. A       Ilustrácia: Natália Tvardzíková, V. C 
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1. prázdniny    2. skákanie      3. plávanie       4. teplo      5. zmrzlina     6. kvety   

 

7. horúco     8. kôň     9. lopta    10. úsmev   11. pes    12. dážď   13. Slnko je .......... 

                                                   Ema Hajduková a Sára Germanová. VI. A 

1.                      

2.                     

3.                      

4.                  

5.                      

6.                     

7.                  

8.                   

9.                  

10.                   

11.                 

12.                  

13.                    
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